continuará, assim, a reforçar a ligação entre planos de trabalhos desenvolvidos em ambiente 

académico e os tecidos empresarial e social, numa aceção ampla que inclui empresas, 

entidades públicas, sociais, da saúde, culturais ou outras instituições de interface.  

O número total de bolsas a atribuir é de 1600 (mil e seiscentas), das quais 600 (seiscentas) 

serão alocadas à linha de candidatura específica para planos de trabalhos em entidades não 

académicas (ENA). O número e a distribuição das bolsas a atribuir são indicativos, podendo 

ser revistos de acordo com a disponibilidade orçamental ou em função do número de